47 vita mutata est, ubi nulla rumpit
 48 cura soporem,
 49 pax ubi certa est, animusque recti
 50 conscius gestit bene munerari
 51 facta, dum visu triplicis potitur
 52 numinis ardens.
 53 Hinc pios audis gemitus, Osanna :
 54 hinc vides curas hominum benigno
 55 lumine et vultu propiore terras
 56 despicias imas.
 57 Nec sinis nostris precibus deesse
 58 pondus : ut defers placidas ad aures
 59 maximi divum patris, ille laeto
 60 annuit ore.
 61 Mantuae, virgo, decus, et sacerdos
 62 grata diis, ascripta eadem dearum
 63 coetui, votis tua nunc adimus
 64 templa frequentes.
 65 Pendulae multa prece si tabellae,
 66 si peregrina madefacta nardo
 67serta nec desunt Arabum liquores,
 68 mascula tura,
 69 Mantuam exaudi, dea, supplican-tem -
 70 vita nam pendet populorum ab uno
 71 omnium - affecti, dea, pro salute
 72 Principis audi.
 73 Sic tibi ante aram Tyria sacerdos
 74 veste spectandus sacra det quotannis ;
 75 sic odoratis tua templa semper
 76 floribus halent.

AD TRIDENTUM

N_179 v.1 Quod tibi sint arces, Athesis tua moenia lambat,
 2 quod sit ager Baccho fertilis et Cerere,
 3 vicino ridere potes de colle, Tridentum,
 4 et superis grates ore referre pio.
 5 At tibi quod centum sint templa, altaria centum,
 6 omnia plena sacris, omnia feta deo :
 7 justitia et, felix, alma quod pace fruaris,
 8 quae jam temporibus exsulat orbe malis,
 9 id Clesi munus : beat hoc te ipsumque fatetur
 10 demeruisse homines, demeruisse deos.

IN COMITEM LUDOVICUM LOTRONIUM

N_180 v.1 Innumeris saeptus Parthis, dum occumbere mavult
 2 pugnando foedae quam dare terga fuga :
 3 aeternum caelo et terris Lotronius heros
 4 vivit et haec pulchrae praemia mortis habet.

IN HERMAGORAM MALUM MEDICUM

N_181 v.1 Dum rapis Hermagoram, tibi, mors, inimica fuisti :
 2 vivendo hic poterat te satiare satis.

EX GRAECIS

N_182 v.1 Nec postac, coryli grata dejectus in umbra,
 2 mulcebis pecudes carmine, Daphni, tuas,
 3 nec patriis posthac texes umbracula Nymphis,
 4 populea sternes nec tibi fronde torum.
 5 Juppiter afflavit te fulmine : vespere sero
 6 ad stabula attonitae vix rediere boves.

IN PETRUM POMPONATIUM PHILOSOPHUM

N_183 v.1 Mortalem esse animam dixi dum vita manebat :
 2 at nunc immortalem esse scio et doleo.

IN IOANNEM MEDICEM

N_184 v.1 Dicerem ego ingenue : "Scelerum hic genus omne sepultum est".
 2 Si pariter Clemens hoc jaceat tumulo.

IN MALUM MARITUM

N_185 v.1 Componi tumulo mandas cum conjuge, cum nil
 2 in vita ambobus compositum fuerit.

PROSOPOPAEA. RHODOMON LYSAM ALLOQUITUR IN SOMNIIS

N_186 v.1 Desine me, Lysa, assiduis urgere querelis,
 2 nec profectura voce ciere deos ;
 3 parce incompositos patrio de more capillos
 4 scindere et immeritas ungue notare genas.
 5 Indignum est maerore sequi Rhodomonta, nefasque
 6 imperia et leges increpuisse deum,
 7 cum mihi praereptae compenset tempora vitae
 8 gloria, sitque annis longior innumeris.
 9 Me doctae poterunt nusquam non dicere chartae,
 10 nullaque non aetas ferre per ora virum ;
 11 longa dies cineres absumit et ossa sepulchris :
 12 clara sed heroum facta abolere nequit.
 13 Si tamen exoptas placidos requiescere manes,
 14 neu vager incertis sedibus umbra nocens,
 15 si neque communes laesi vivens hymenaeos
 16 mutua nos postquam junxit amore fides,
 17 effice ne primo quisquam potiatur amore,
 18 occupet aut casti regna secunda tori :
 19 ut tua fax nostro primum est accensa calore,
 20 vivat ad extremos sic tua flamma rogos.
 21 Evadne exemplo tibi sit, sit Laodamia,
 22 utraque inexstinctae fama pudicitiae,
 23 ardorisque tui specimen sit regia conjunx
 24 quae potuit cineres ebibere ore viri :
 25 illae perpetuo devinctae lumina somno,
 26 viva sed egregium fama recenset opus.
 27 Nec tamen ut moriari precor, neque, Lysa, dolore
 28 victa, maritali praecipitere rogo.
 29 Te cupio erepti cura exardere mariti
 30 et tantum viduo secubuisse toro :
 31 difficile est, verum efficies, licet ipsa juventae

32 laetaque formosi tempora veris agas.
 33 Aspice ut exosa est alias Victoria taedas,
 34 gentis et una tuae gloria Parthenopes ;
 35 haec magni manes veneratur casta mariti
 36 et famae aeterna consecrat historia.
 37 Invicto felix Victoria digna marito :
 38 non alia ille heros conjuge dignus erat !
 39 Haec volui dixisse olim : sed tenuia Parcae
 40 deducta instabant rumpere fila colo.
 41 Ter volui mandasse tibi ; ter frigida lingua
 42 substitit : et gravius id quoque morte fuit.
 43 Dum potui, tamen, ipse tuos moribundus ocellos
 44 aspexi et lacrimis ora rigata piis.
 45 Nec dolui ante diem spoliari lumine vitae
 46 intempestivae duraque fata necis ;
 47 nec gemui patris aerumnas fratrisve querelas,
 48 qui raptis de tot fratribus unus adest ;
 49 non aviae, vidit quae funera acerba nepotum
 50 et potuit tantis consenuisse malis :
 51 tam subito indolui divelli a corpore amato,
 52 tam subito a cara conjuge abesse mea,
 53 pro qua tot pugnata mihi sunt proelia, quae me
 54 praeposuit magnis sollicitata procis,
 55 quam cito mors nostri fructum interceptit amoris,
 56 quam cito me optato sustulit e gremio.
 57 Ut nubes, caelo quae candida ludit aperto
 58 vere novo, Zephyri tuta favore volat :
 59 illa supervehitur terras, illa aere pendet
 60 composito atque humeros ardua pascit Atho ;
 61 mox alii atque alii flantes animosius Euri
 62 hanc glomerantque rotantque aethera perque ferunt
 63 et modo praecipiti gyro, modo turbine fertur
 64 et tandem in ventos solvitur aereos ;
 65 sic mea vota et spes evanuit omnis in auras
 66 irrita, et Ioniis scripta natavit aquis.
 67 Optabam hibernas tecum traducere noctes
 68 horrida post durae tempora militiae ;
 69 optabam exhaustos tecum conferre labores
 70 et Tusca auspiciis oppida capta meis ;
 71 ut virtute mea atque ausis felicibus Ancon
 72 Clementis magni cesserit imperio,
 73 utque triumphatis rediissem moenibus Arri,
 74 quae modo victori causa fuere necis,
 75 utque animo invictus longe majora pararem :
 76 extremos bello tendere in Aethiopas,
 77 atque illic nomen factis protendere clarum
 78 justaque magnanimi Caesaris arma sequi.
 79 Certum erat Aemoniis tentoria figere campis
 80 et Marte indomitos perdomuisse Scythas,
 81 aurato e solio dejectum extrudere regem
 82 aut urbes captum ducere ad Ausonias.
 83 Tecum intermissas meditabar visere Musas,
 84 aptare et lyricis carmina Tusca modis.
 85 Carmina nam recolo quae - dum fera classica cessant -
 86 lusi Pieridum non renuente choro.
 87 Nec Phoebaea minus colui quam Martia signa :
 88 utraque et hinc meritis laurea parta meis.
 89 Sed quid profuerunt vota haec, si vulnus adactum est
 90 letale, et victa fulmen ab arce venit ?
 91 Scilicet egregiis hominum mors invidet orsis :
 92 odit nescio quis grandia coepta deus.

93 Sic raperis, prima, Memnon, fraudate juventa,
 94 sole coloratos dum subigis populos ;
 95 sic necis impavidos sequeris dum, Druse, Suevos ;
 96 et matri et patriae tristia fata refers :
 97 florentes aetate ambo et praestantibus ausis.
 98 At non humani funeris una via est :
 99 quippe meo Marcus fato atque Trivultius olim
 100 illustresque armis tot cecidere duces,
 101 Gallica cum Ticinus transfixa cadavera volvens
 102 in mare purpureis territus iret aquis.
 103 Sic Medices heros gentis, dum Rhaetica vexat
 104 agmina, litoribus concidit Eridani ;
 105 sic cecidit Romae muro dejectus ab alto
 106 dux nostro genitus sanguine, Martis honos.
 107 Nec fuit indignum his etiam Rhodomonta sub armis
 108 pro re Romana non dubitasse mori,
 109 signa pilis postquam mihi sunt fulgentia senis
 110 aurea supremo tradita pontifice :
 111 quae licet attulerint pulchrae solacia morti,
 112 mors sit ut haec factis altera vita meis,
 113 hoc tamen aeternum est casu vel acerbius omni,
 114 nondum aequasse animis facta superba meis.
 115 Viribus haud aliis poteram cecidisse, nec ulla
 116 agmina se audebant obvia ferre mihi.
 117 Devoveo quicumque igitur mala sulfura nitro
 118 miscuit et vacuo clausit in aere pilam :
 119 dignior inventa primus qui mugiat arte
 120 et penset proprio damna aliena malo.
 121 Militiae ut veteris morem corrumpit ! Ut ille
 122 et belli virtutem abstulit atque virum !
 123 Quam melius quondam gladio certabat acuto
 124 conspicuusque hasta comminus ibat eques !
 125 Ibat eques campoque hostem exspectabat aperto
 126 nec quicquam ille doli quod metuisset erat.
 127 Illum aspectabat virgo de turribus altis
 128 regia, suspirans hunc sibi habere virum.
 129 Mos erat hic bellare viris : mos ille probandus,
 130 dum sine fraude juvat conseruisse manus.
 131 At nunc tacta ruunt furtivo corpora plumbo :
 132 vix oculis ignem percipis, acta pila est ;
 133 non curat clipeum, non umbonem horrida grando ;
 134 effugiunt medicas vulnera taetra manus.
 135 His mea Mavorti vel cedere nescia virtus
 136 occultis hominum decidit insidiis,
 137 quam nec ferri acies potuit nec Noricus ensis
 138 laedere nec valida tela retorta manu.
 139 Quae superest igitur rapti genitoris imago -
 140 in te omnis quoniam spes, pater alme, sita est -
 141 alme pater, praesens terris qui numen haberis,
 142 si tanti emerui numinis officium,
 143 sic fidei commissa tuae, tibi credita surgat,
 144 dedita et usque tuis serviat imperiis.
 145 Te decet in patris sobolem transferre favorem :
 146 illa tibi referat meque meamque domum.
 147 Nec minor accedat nati quam cura pudoris,
 148 aptus uterque tuum tollere, Lysa, decus.
 149 Subjiciat sese maternae parvulus umbrae ;
 150 rideat ad matris oscula dulce puer ;
 151 hic tibi colludat curas, levet ille molestas,
 152 caelibe et hic tecum dormiat in thalamo,
 153 donec vernanti succrescens flore juventae